
 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1183 del 11-10-2024 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1183 del 11-10-2024 
 

Oggetto:  Concessioni di contributi ordinari per l'anno 2024 a favore di Associazioni operanti in ambito 
socio/sanitario/assistenziale. Approvazione Avviso Pubblico 2024 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 
n. 284 del SETTORE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE del 10-10-2024 

al DIRIGENTE 
dott.ssa Patrizia Gaudenzi 

 
Richiamata la seguente normativa: 
- Legge Regionale n. 11/2015 “Testo Unico in materia di sanità e servizi Sociali”; 
- Legge n. 241/90 (così come integrata e modificata dalla L. n. 15/2005);  
- Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici erogati ad Enti 
pubblici, così come approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/03/2012; 
 
Visto:  
- il D.lgs n. 117 del 03/07/2017 “Codice del terzo settore” ed in particolare l’art. 33, comma 2, che 
prevede “Salvo quanto previsto dal comma 3, le organizzazioni di volontariato possono trarre le 
risorse economiche necessarie al loro funzionamento e allo svolgimento della propria attività da 
fonti diverse, quali quote associative, contributi pubblici e privati, donazioni e lasciti testamentari, 
rendite patrimoniali ed attività di raccolta fondi nonché delle attività di cui all'articolo 6”.  
 
Rilevato che l’Amministrazione comunale, già nelle passate annualità, nell’approvazione del PEG 
ha previsto, nell’area dei servizi socio assistenziali, l’erogazione di contributi ordinari a favore di 
associazioni di volontariato e senza scopo di lucro con le quali realizzare interazioni sussidiarie;  
 
Richiamato:  
- l’art. 12, comma 1 della Legge 241/90 prevede la concessione di benefici e contributi a favore di 
persone ed enti pubblici e privati è subordinata alla predeterminazione e pubblicazione dei criteri e 
modalità cui devono attenersi le p.a.;  
- Il succitato “Regolamento Comunale per la concessione dei contributi e vantaggi economici ad 
enti pubblici e soggetti privati” disciplina i criteri generali e i profili procedurali per la gestione 
delle risorse in relazione alle domande di assegnazione di contributi ordinari alle associazioni 
richiedenti; 
 
Ritenuto, sulla base del quadro normativo di riferimento di cui sopra, di adottare apposito Avviso 
Pubblico nonché modello di domanda di cui allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, finalizzato alla presentazione da parte di soggetti interessati e operanti sul territorio 
comunale.  



 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1183 del 11-10-2024 - Pag.2 - Comune di Assisi 

Con la presentazione della manifestazione d’interesse all’Avviso pubblico, le Associazioni 
dovranno allegare per l’anno 2024 una relazione con rendicontazione delle spese sostenute e 
debitamente quietanzate in ambito socio-sanitario assistenziale e per l’anno 2025 una relazione 
dettagliata dell’attività di programmazione con previsione dei relativi costi.  
 
Considerata la disponibilità in bilancio di fondi da destinare ad associazioni senza fini di lucro 
operanti nel settore sociale per €. 15.000,00; 
 
Visto il D.lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” 
 
Vista la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;  
 
VISTO il Decreto prot. n. 34712 del 11/07/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito alla Dott.ssa 
Patrizia Gaudenzi la Dirigenza del Settore Programmazione Finanziaria, Servizi alla Persona, 
Politiche Educative del Comune di Assisi;  
 
RITENUTO che i dati personali contenuti nel presente atto devono essere trattati in modo che sia 
garantita la loro riservatezza, in conformità a quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 e 
dal D.Lgs. 196/2003;  
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, TUEL.  
 
Tanto premesso e considerato,  
 

SI PROPONE 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di approvare l’Avviso Pubblico per la “Concessione di contributi ordinari per l’anno 2024 a 
favore di associazioni operanti in ambito socio/sanitario/assistenziale” nonché il modello di 
domanda di cui all’ allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dando atto che, 
in esito alla procedura ivi prevista saranno individuati i soggetti che nell’anno 2024 beneficeranno 
di contributi ordinari;   

3) Di dare atto che l’Avviso verrà pubblicizzato mediante inserimento nel sito istituzionale del 
Comune di Assisi;  

4) Di rinviare a successivo atto dirigenziale l’impegno delle somme in bilancio da destinare ad 
associazioni senza fini di lucro operanti nel settore sociale individuate a seguito della partecipazione 
all’avviso pubblico allegato;  

5) Di dare atto che la concessione dei contributi ordinari per l’anno 2024 a favore di associazioni 
operanti in ambito socio/sanitario/assistenziale” trova copertura nel Bilancio 2024, Capitolo U. 
102087 “Contributi ad associazioni senza scopo di lucro – Settore Sociale”.  

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Katia Sposini. 



 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1183 del 11-10-2024 - Pag.3 - Comune di Assisi 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 284 del SETTORE 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE sopra riportata redatta dal responsabile dell’ufficio UFFICIO SERVIZI 
SOCIALI E GESTIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA che qui si intende 
integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 284 del SETTORE 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE del 10-10-2024, del Responsabile dott.ssa Katia Sposini, nel testo sopra 
riportato, che qui si intende integralmente trascritto. 

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 

20 e 24 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento  

Firmato dott.ssa Katia Sposini  

 Il DIRIGENTE 
 dott.ssa Patrizia Gaudenzi 



 

 SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 

EDUCATIVE 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E GESTIONE 
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 
per l’Educazione, 

la Scienza e la Cultura 

 
 
 

 
 

Assisi, Basilica di San 
Francesco 

e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 

mondiale nel 2000 
 

Determinazione SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE 
EDUCATIVE N. 1183 del 11-10-2024 - Pag.4 - Comune di Assisi 

 


